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نشست مشترک سران قوا برگزار شد
نشست مشــترک ســران قوای مجریه، 
مقننه و قضائیه به میزبانی رئیس جمهور در 

نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.

رونمایی از شهر موشکی نیروی 
دریایی سپاه در سواحل جنوبی

دیروز از شــهر موشــکی نیروی دریایی 
سپاه در سواحل جنوبی کشور رونمایی شد. 
در ادامه رونمایی از دســتاوردهای دفاعی 
کشــورمان، دیروز و در دهه فجر، از شــهر 
موشــکی نیروی دریایی ســپاه در سواحل 
جنوبی کشور رونمایی شد. چندی پیش نیز 
نیروی دریایی سپاه بخش هایی از یک پایگاه 
راهبردی خــود در اعماق زمین را رونمایی 
کرد. در این مراســم، فرمانده کل ســپاه از 
آمادگی رزمی یکی از شهرهای شناورهای 
هجومــی نیروی دریایی ســپاه با همراهی 

فرمانده این نیرو بازدید کرد.

 سخنگوی دولت:
آنچه در دنیای نوین رسانه ها برنده 

ایجاد می کند، جنگ رسانه هاست
سخنگوی دولت درباره نخستین جلسه 
شــورای اطلاع رســانی بر اهمیــت «جنگ 
روایت هــا» در دنیای امروز رســانه ها تأکید 
کرد و گفت شــورای اطلاع رسانی با تعامل 
نزدیک با روابط عمومی دستگاه های اجرائی، 
می توانــد فعالیت های دولت را به درســتی 
برای مــردم تبیین کند. فاطمــه مهاجرانی 
در گفت وگویی درباره اولین جلســه شورای 
اطلاع رســانی دولت چهاردهــم، با تأکید بر 
اهمیــت «جنگ روایت هــا» در دنیای امروز 
رســانه ها، اظهار کرد: آنچــه در دنیای نوین 
رسانه ها، ریزرســانه ها و فرد رسانه ها دست 
برنده را ایجاد می کند، جنگ روایت هاســت. 
او گفت: رســانه ای که بتوانــد روایت مورد 
پذیــرش مردم را به درســتی بــه گوش آنها 
برساند، در ایجاد ارتباط مؤثرتر موفق تر عمل 

خواهد کرد.  

 در دیدار مقامات ایران و آذربایجان مطرح شد
تأکید بر رفع سوءتفاهم ها بین 

ایران و آذربایجان
در دیــدار دســتیار سیاســت خارجــی 
رئیس جمهور آذربایجان با معاون سیاسی 
دفتــر رئیس جمهور بر حرکت به ســمت 
رفع برخی سوء تفاهم ها بین دو کشور تأکید 
شد. به گزارش ایسنا، مهدی سنایی، معاون 
سیاســی دفتر رئیس جمهور کشورمان، در 
حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: امروز میزبان آقای حکمت 
خارجــی  سیاســت  دســتیار  حاجیــوف، 
رئیس جمهور آذربایجان بودم. طی دیداری 
طولانی موضوعات مختلفــی در روابط را 
بررســی کردیم؛ هردو طرف بر دوســتی و 
برادری میان دو کشــور، حرکت به ســمت 
رفع برخی ســوء تفاهم ها، گســترش روابط 
مبادلات  افزایــش  همه جانبــه سیاســی، 

اقتصادی و مردم نهاد تأکید کردیم.

سخنرانی دکتر دردانه داوریانجمن زنان کارآفرین برگزار می کند؛ 
استادیار دانشگاه پلی تکنیک هنگ کنگ

عنــوان: «تبلور گردشــگری ایران در 
سطح جهانی: بهره گیری از سرمایه های 

انسانی، فرهنگی، و هویتی ایران»
زمان: دوشنبه ۱۵ بهمن ماه ساعت ۱۵تا ۱۷

مکان: بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و جوانان 
فراهانی،  قائم مقــام  آدرس:خیابان 
کوچه دهم، پلاک ۲۴، طبقه ۲، واحد ۱۳
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رهبری، برگزار می شودعضو فقید مجلس خبرگان آیین نکوداشت منیره گرجی، به میزبانی خانه اندیشمندان علوم انسانی
 با عرض تسلیت به مناسبت درگذشت 
مفســر قرآن و معلم اخلاق، اســتاد منیره 
گرجــی، جمعی از شــاگردان و فرزندان او 
به منظور گرامیداشــت مقام و منزلت آن 
بانــوی فرزانه و به پــاس دهه ها تلاش و 
مجاهدت ایشــان در راه اعتــلای دانش و 
معارف قرآنی، آیین نکوداشــتی  در ســالن 
فردوسی خانه اندیشمندان تدارک دیده اند. 
در ایــن برنامه کــه ســاعت ۱۰ صبح روز 
چهارشــنبه برگــزار خواهد شــد، خانم ها 
معصومه ابتکار، فاطمــه تندگویان، طیبه 
سیاوشی و آقای شــهریار نیازی سخنرانی 

خواهند داشت. 
عناوین سخنرانی ها به شرح زیر است:

 - اســتاد منیر گرجی و یک عمر تلاش 
برای فهم باطن قران کریم

- نقش بانو گرجی در توسعه فرهنگی 
و اجتماعی

- عدالت جنســیتی در نگاه بانو منیره 
گرجی و تأثیر بر قانون اساسی

- کاربرد قرآن در زندگی بانو گرجی.
 

وحیده کریمی: امروز در جلســه ای غیرعلنی قرار است بهارستان نشینان 
راجع به پیوســتن ایران به FATF تبادل نظر کنند. این در حالی اســت که 
مجلس وظیفه خود را با تصویب لوایح چهارگانه انجام داده و  دو لایحه CFT و 
پالرمو  با با نظر مجمع تشــخیص مصلحت نظام هنوز ابلاغ و  اجرائی نشده اند و 
در نهایت اعضای این مجمع پذیرش دو لایحه را تأیید یا رد خواهند کرد. اگر نظر 
مجمع مثبت باشد، فرایند خروج ایران از لیست سیاه کلید خواهد خورد که خود 
مســیری طولانی اســت و یک شــبه سایه مشــکلات ناشــی از فقدان این لوایح 

چندساله از سر اقتصاد ایران رفع نخواهد شد.
البته مخالفان خروج ایران از لیست سیاه که جزء دسته رادیکال های مجلس 
هم هستند، برای مانع تراشــی در این مسیر عزمی راسخ دارند و مدت هاست 
به دنبال یافتــن برهانی برای ورود مجدد به بررســی دو لایحه به امید عدم 
تصویب آنها در صحن مجلس هستند. درخواستی که چندباری طرح و هر بار 
هم رد شــده است و در آخرین واکنش هم محمدباقر قالیباف شامگاه جمعه 
در دوره آموزشــی «جهاد اکبر» دانشجویان کشــور در مشهد گفت: مجلس 
دوازدهــم هیــچ وظیفه قانونی درخصــوص FATF ندارد. ایــن موضوع در 
مجلس دهم مطرح و تصویب شده، اما قانون نشده است. او همچنین با بیان 
اینکه «آیین نامه مجمع تشخیص مصلحت اجازه بررسی دوباره FATF در آن 
مجمــع را نمی داد»، تأکید کرد: «ازاین رو دولت با درخواســت از رهبر معظم 
انقلاب، موافقت ایشــان را برای بررســی مجدد FATF در مجمع تشــخیص 
مصلحت گرفت. اگر بخواهیم دقیق بگوییم، اف ای تی اف قرار نیست بررسی 
شود، بلکه مجمع تشخیص قرار است لوایح «سی اف تی» و «پالرمو» را دوباره 
بررســی کند که بررســی این دو لایحه نیز ربطی به مجلس دوازدهم ندارد». 
پیش از این هم در صحن مجلس همین جنس ســخنان را از قالیباف شنیده 
بودیم. برای نمونه بیست وچهارم دی ماه، نقدعلی، یکی از نمایندگان تندروی 
اصولگرا با انتقاد از بررســی مجدد لوایح در مجمع به ابراز نگرانی از تصویب 
لوایــح بدون اطلاع نماینــدگان پرداخت و گفت: «در این شــرایط یا باید اذن 
گرفته شود تا مذاکرات مجمع به صورت شفاف در مرئا و منظر کل ملت ایران 
پخش شــود تا همه بدانند در مملکت چــه اتفاقی رخ می دهد و یا اینکه به 
مجلس نقشی داده شــود تا امر به این مهمی به راحتی اتفاق نیفتد. بنابراین 
باید برای این مســئله تدابیری اندیشــیده شود. نباید شــرایط بدین نحو باشد 
که ما پس از گذران سرکشــی به حوزه انتخابیه به مجلس بازگشته و ببینیم 
به اصطلاح آش را با جایش برده اند و ما هم هیچ پاسخی نداریم». همچنین 
۲۳ دی ماه ســال جاری بود که سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از 
آغاز بررسی درباره لوایح پالرمو و CFT در کمیسیون های این مجمع خبر داد 
و هم زمــان ۱۲۰ نماینده مجلس که اکثریت جزء رادیکال ها بودند، در نامه ای 
به رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام تأکید کردند  پذیرش FATF هیچ 
فایده ای برای ایران ندارد و مشکلات امنیتی برای کشور ایجاد می کند. بنابراین 
اصرار رادیکال ها برای ورود به فرایند بررسی این دو لایحه فعلا به یک جلسه 
غیرعلنی ختم شــده است. این در حالی است که چندی  پیش احمد بیگدلی، 
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، با اشــاره به اینکه رهبر 
انقلاب اجازه بررســی FATF را در مجمع تشخیص مصلحت نظام داده اند، 
گفت:  «همواره در همه مسائل باید منویات رهبر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. 
آقای قالیباف، رئیس محترم مجلس شورای اسلامی، بیان کردند که حضرت 
آیت االله خامنه ای اخیرا اجازه بررسی FATF را در مجمع داده اند؛ بنابراین ما 
نیز باید همواره همراه ایشان در تمام مسائل و در تمام زمان ها حرکت کنیم». 
او همچنین در پاســخ به این ســؤال که «علت غوغا و حواشــی ای که اخیرا 
در مجلس شــورای اسلامی درباره اف ای تی اف اتفاق افتاده چیست؟»، تأکید 
کرد: «وقتی رهبری اجازه بررســی این لوایح را در مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام داده اند، دیگر حرفی باقی نمی ماند. کســانی که در مســائل کشــور از 
رهبر انقلاب عقب بمانند گمراه هســتند و اگر جلوتر بروند، از مارقین هستند. 
بنابراین لازم اســت تا همواره در تمامی موارد و مســائل گوش به فرمان اوامر 

رهبر معظم انقلاب باشیم».
به هر حال امروز جلسه غیرعلنی بررسی دو لایحه باقی مانده در مجمع خواهد 
بود و مجتبی یوســفی، عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، درباره جلسه 
غیرعلنی امروز مجلس گفت: در جلسه مجلس، مسئله FATF بر اساس فرایند 
قانون گذاری بررسی خواهد شد. البته بر اســاس قوانین بالادستی فرایند بررسی 
FATF بر عهده مجمع تشخیص است. او یادآور شد: FATF قبلا در مجلس دهم 
تصویب شــده اســت. فقط از باب اینکه مجلس موضوعات کشور را بررسی کند 
و در جریان مباحث جاری و ســاری در مورد این موضوع قرار گیرد، آن را بررسی 
می کند. یوســفی تأکید کرد: بر اســاس قوانین مجلس، نظارتــی بر تصویب یا رد 

FATF در مجمع ندارد.
حال نمایندگان با علم به نداشــتن اختیار قانونی برای دخالت در روند بررسی و  
نهایی شدن لوایح باقی مانده به بررســی مجدد پیوستن ایران به گروه اقدام ویژه 
مالی خواهند پرداخت اما اینکه رادیکال ها به این حد قانع شــوند یا بخواهند باز 
هــم در مخالفت با ابلاغ دو لایحه و در حمایت از ادامه حضور ایران در لیســت 

سیاه اقدامی کنند، مشخص نیست.
این تــلاش برای خودتحریمی در حالی رخ می دهد کــه در ۲۵ خرداد ماه ۱۳۹۵ 
بــود که ایران پذیرفت توصیه های ۴۰گانه FATF و یک برنامه اقدام را که حاوی 
دســتورالعمل زمان بندی شــده بود، اجرا کند. گروه اقدام مالــی نیز چهار تیرماه 
۱۳۹۵ طی بیانیه ای در «بوســان» کره جنوبی اعلام کرد  ایران را به مدت ۱۲ ماه 
از لیست کشــورهایی که باید علیه آنها اقدام متقابل انجام شود، تعلیق می کند 
و در ایــن مدت ایران باید تعهداتی را که پذیرفته اســت، اجرا کند. FATF اعلام 
کرد  بعد از اتمام این یک ســال، گروه اقدام مالی متناســب با اقداماتی که ایران 
در ایــن زمینه انجام خواهد داد  تصمیم خواهد گرفت که ایران را در کدام یک از 

دسته بندی های چهارگانه خود قرار دهد.
در دوم تیــر ۱۳۹۶ مهلت یک ســاله به پایان رســید و FATF بعد از شــش روز 
جلســه در شهر والنسیای اسپانیا اعلام کرد  با توجه به پیشرفت های ایران در باره 
اجرای برنامه های نظارت مالی و تصدیق این پیشرفت ها با ادامه تعلیق اقدامات 
مقابلــه ای این نهاد  علیــه ایران بدون قید زمانی موافقت کرده اســت. این نهاد 
در عین حال در بیانیه خود تأکید کرد  تا زمان اجرای تمامی اقدامات لازم برای رفع 
کاستی های شناسایی شده، ایران را به طور دائمی از لیست سیاه خارج نمی کند.

در این وضعیت، انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا و تشــکیل دولت 
اولــش، خروج او از برجام، بالاگرفتن تنــش بین المللی در روابط ایران و غرب و 
عدم تعیین تکلیف دو لایحه باقی مانده سبب شد دوم اسفند ماه سال ۱۳۹۸ برای 
ایران روز متفاوتی شــود؛ کارگروه ویژه اقدام مالی (اف ای تی اف) ایران را رســما 
به لیست ســیاه این نهاد برگرداند. در بیانیه FATF از کشورهای جهان خواسته 
شده برای مصون نگه داشتن سیستم بانکی شان از خطر پول شویی و تأمین مالی 

تروریسم در نقل و انتقالات مالی ایران، «اقدامات مقابله ای» به کار گیرند.
در حال حاضر از ۴۰ توصیه FATF، فقط دو توصیه CFT و پالرمو به اجرا نرسیده 
اســت. باید دید بالاخره مجمع تشــخیص مصلحت نظام در راستای منافع ملی 
برای خروج ایران از لیســت ســیاه اقدامــی خواهد کرد یا نه   و آیا در این مســیر 
مجلس همراه دولت خواهد بود یــا رادیکال ها بر طبل مخالفت چنان خواهند 

کوبید تا همچنان مانع رفع انسدادهای مالی و تجاری چندسال اخیر شوند؟

بررسی استراتژی مواجهه رئیس جمهور  آمریکا با ایران در گفت وگوی «شرق» با محمدعلی وکیلی

تهران و سیاست مبهم ترامپ
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

  جنــاب وکیلی، در نوشــته ای به قلم شــما بــا عنوان   �
«اســتراتژی ابهام یا ابهام در اســتراتژی دونالد ترامپ در 
قبال ایران»، به نوعی از عمدی، آگاهانه و هوشمند بودن نوع 
مواجهه دولت جدید آمریکا در قبال تهران گفتید. این در حالی 
اســت که طی این مدت از بازگشــت ترامپ به کاخ سفید، 
مقامات دولت چهاردهم آمادگی خــود را برای مذاکرات با 
واشــنگتن اعلام کرده اند. اما در یک سؤال مشخص آیا واقعا 
نمی تــوان در فاصله تقریبا دو هفتــه ای از آغاز به کار دونالد 
ترامپ انتظار آغاز سریع و فوری مذاکرات با ایران و حداقل، 
تبیین و تعریف عملی سیاست خارجی او  در قبال ایران را به 
نظاره نشســت یا آن گونه که معتقدید، این ابهام و تعلیق به 
 عنوان یک راهبرد از ســوی دونالد ترامپ اتخاذ شده است و 

کماکان شاهد بی عملی واشنگتن خواهیم بود؟
اتفاقــا در ســایه اشــاره ای که بــه مطلب من بــا عنوان 
«اســتراتژی ابهام یا ابهام در استراتژی دونالد ترامپ در قبال 
ایران» داشتید، من اعتقاد دارم که دولت دوم او (ترامپ) به 

دنبال یک سیاست ابهام عمدی و آگاهانه است .
  و دلیل تان برای این گزاره چیست؟  �

دلیل اصلی این است که دونالد ترامپ با اعمال سیاست 
ابهام یا استراتژی ابهام به دنبال اجرای اصل «غافلگیری» در 
حوزه سیاســت خارجی و مشخصا در مواجهه با ایران است. 
البته به جز ایران این اصل غافلگیری در قبال اروپا و روســیه 

هم اجرا خواهد شد.
  استراتژی ابهام دونالد ترامپ در راستای مذاکره و تعامل   �

با ایران و ذیل اصل غافلگیری است یا نه؟ دولت او به دنبال 
تقابل و مواجهه با تهران خواهد بود؟

تعامل. من جزء آن دسته از کارشناسانی 
هستم که اعتقاد دارم دونالد ترامپ در این 
دولت جدید خود به دنبال ثبت رکوردهای 

جدیدی است.
  چه رکورد یا رکوردهایی؟  �

رکورد حل وفصل اختلافات و موضوعات 
جاری با ایران. چون از منظر دونالد ترامپ، 
رؤســای پیشــین ایالات متحــده آمریکا در 
زمینــه حل وفصل اختلافات بــا ایران ناکام 
بودند. هرچند  رؤسای جمهور اراده ای برای 
حل این اختلافات داشتند، اما به هر دلیلی 
موفق نبودند. اما این بــار دونالد ترامپ بنا 
دارد رکــورد حــل اختلافات با ایــران را به 
نــام خود ثبت کنــد. به ویژه آنکــه از منظر 
حاکمیت ملی آمریکا، ترامپ این پارامتر را 
به یک اولویت برای خود تبدیل کرده است.

  به چه معنا؟  �
به ایــن معنا که هژمــون جهانی در حــال فاصله گرفتن 
در راســتای تقویت حاکمیت ملی اســت؛ بنابرایــن اگر این 
مفروضات را درست بدانیم، آن زمان باید شاهد یک شگفتی 
و اقدام پیش بینی ناپذیر از ســوی دونالد ترامپ در قبال ایران 

باشیم.
  بپذیریم که تداوم سیاست ابهام یا استراتژی ابهام دونالد   �

ترامپ به افزایش هزینه های سیاســت خارجی و سیاســت 
داخلی دولت مسعود پزشکیان منجر شده است. کار به جایی 
رسیده است که علاوه بر تجمعات کوچک در شهرهای مختلف 
کشــور علیه ظریف، حملاتی علیه ســران قوا درباره موضوع 
مذاکرات شکل گرفته است. آیا ترامپ با این افزایش هزینه 
سیاســی در تهران به دنبال تحمیل مذاکــرات مد نظر خود 

است؟
ببینیــد، دونالد ترامــپ اساســا اهمیتی بــه اقتضائات، 
شــرایط و فضای سیاسی در کشــور ایران و تحولات داخلی 
مــا نمی دهد. به عبــارت دقیق تر، آنچه در ایــران می گذرد، 
تأثیری بر سیاست گذاری دونالد ترامپ و مشخصا در پیشبرد 

استراتژی ابهام او ندارد.
  به هر حال افزایش هزینه سیاســی برای دولت پزشکیان   �

در قبــال مذاکــرات می تواند روی سیاســت خارجی تهران 
اثرگذار باشد.

تداوم سیاســت ابهــام دونالد ترامپ یک راهبرد اســت 
و خیلــی برای ترامپ مهم نیســت که این فضــای مبهم یا 
استراتژی ابهام او چه هزینه هایی برای دولت پزشکیان دارد. 
اساســا برای ترامپ مهم نیست که مســعود پزشکیان روی 
کار اســت یا دولت دیگری. من معتقدم که هر دولت دیگری 
هم در ایــران روی کار بود و با هر نگاه سیاســی اصولگرا یا 
اصلاح طلب، باز دونالد ترامپ اســتراتژی ابهــام را اتخاذ و 
اجرائی می کرد. چون همان طور که گفتم، اگر ما این فرض را 
درســت بدانیم که دونالد ترامپ با استراتژی ابهام به دنبال 
اجرای اصل غافلگیری در سیاســت خارجی و مشــخصا در 
قبال ایران اســت، آن زمان باید موضــوع را این گونه تحلیل 
کنیم که یک فرد، سیاســت هوشمندانه ای را در پیش گرفته 
و با اتکا به برخــی ابزارها مانند ابزار اقتصادی و اجتماعی و 
استفاده از برخی مشاوران میلیاردر خود مانند ایلان ماسک، 
زاکربرگ، جف بزوس و... ســعی در اجرائی کردن یک جدول 
زمان بندی شده دارد. حالا سؤال اینجاست که با این استراتژی 
ابهام و با هدف اجرای اصل غافلگیری در سیاست خارجی و 
با توجه به جدول زمان بندی دونالد ترامپ، ایران چه اولویتی 
برای دولت جدید آمریکا دارد و بعد از آن است که ترامپ از 

اصل غافلگیری خود رونمایی می کند.

  چند بار از اصل غافلگیری  ذیل اســتراتژی ابهام دونالد   �
ترامپ یاد کردید. از منظر شما مصداق یا مصادیق این اصل 

غافلگیری چیست؟
یکی از مهم ترین مصادیق به اظهارات نماینده آمریکا در 
ســازمان ملل باز می گردد که درباره ادعاهــا در زمینه نقض 
حقوق بشــر، علیه ایران موضع گیــری نکرد. همچنین برخی 
از اظهار نظرهــای دونالد ترامپ هم ایــن اصل غافلگیری را 
تأییــد می کند؛ یعنــی تا به اکنون و با وجود تداوم اســتراتژی 
ابهام، دونالد ترامپ به دنبال گارد بســته و اصطلاحا تقابل یا 

مواجهه با ایران نیست .
   اما جناب وکیلی، هم زمان خبری هم از تعامل نیست؟  �

بله تا اکنون دونالد ترامپ با همان استراتژی ابهام، کارت 
مذاکــره با ایران را هم روی میز نگذاشــته، اما موضوع مهم 
اینجاست که فعلا و تا به اینجا گارد بسته و اقدامی برای تقابل 

علیه ایران هم در دستور کار قرار نداده است.
  اینجا تناقضی وجود دارد. شــما قائل به تعامل ترامپ با   �

ایران در سایه استراتژی ابهام و اصل غافلگیری هستید. ولی 
در بخش پایانی نوشته خودتان که اول مصاحبه به آن رجوع 
شــد، معتقد بودید که «اگر اســتراتژی ترامپ اول فشار بعد 
صلح باشــد، امکان موفقیت کمی دارد»، این در حالی است 
که به گفته شما «ظاهرا ایران هم آمادگی مذاکره بدون فشار 
و تهدید را دارد». آیا ترامپ بــرای پیاده کردن مذاکرات مد 
نظر خود و ثبت رکورد تعامل با ایران، ابتدا از مســیر فشار به 
تهران عبور خواهد کرد و در این راســتا شاهد احیای کمپین 
فشــار حداکثری و به صفر رساندن فروش نفت ایران یا حتی 

ضربه نظامی و جنگ نظامی خواهیم بود؟

من در این میان شــانس بسیار کمی را برای گزینه نظامی 
قائل هستم. اما به هر حال باید این را بپذیریم که آمریکایی ها 
کاراکتر مغروری دارند. بــه خصوص دونالد ترامپ که حتی 
اگــر قرار باشــد به دنبــال تعامــل و توافق با ایران باشــد و 
اصطلاحا لبخندی به تهران بزند، ســعی می کند آن را با یک 
اخم نشــان دهد. به همین دلیل نمی توان انتظار داشت که 
تعامل احتمالی آمریکا بدون برخی پیش شرط ها، خواسته ها، 
انتظارات یا اصطلاحا فشــارهای آنها باشد. قطعا ترامپ هم 
هرگونه مصالحه با ایران را پشت قیافه مغرور آمریکایی خود 
پنهان خواهد کرد و طبیعتا در این بین زبان آمریکایی ها، زبان 

تهدید است و احتمال دارد اقداماتی را هم انجام دهند.
  اتفاقا به واســطه همین نکته شــما به نظر می رسد ما در   �

داخل کشور هم شــاهد یک فضای دو یا چندقطبی پیرامون 
نحوه تعامل با دولت ترامپ هستیم و این اختلافات تا جایی 
پررنگ شده است که برخی قائل به استراتژی مشابه از سوی 
تهران هستند. به این معنا ایران هم در قبال ترامپ به دنبال 
پیاده کردن استراتژی ابهام اســت؛ چون از یک سو طیفی از 
جریان ها و مقامــات از آمادگی مذاکره می گویند و طیفی هم 
مخالفت جدی خود را با هرگونه مذاکره ابراز می دارند. اساسا 
به باور محمدعلی وکیلی، تهــران به جمع بندی نهایی درباره 

مذاکره رسیده است؟
مــن معتقدم هیــچ گاه جمهوری اســلامی ایــران تا این 
اندازه آماده مذاکره نبوده است. اکنون سران سه قوه موضع 
واحدی در این بــاره دارند. در مجمــوع حاکمیت هم به یک 
اجماع نظر درباره مذاکرات رسیده است. تا جایی که اگر قرار 
به تأمین منافع و امنیت ملی کشــور باشــد، موضع یکپارچه 

نظام بر اجرای اصل مذاکره خواهد بود.
  پس ایــن مخالفت هــا از تریبون مجلس، رســانه ها و   �

تجمعات گاه و بیگاه را چگونه ارزیابی می کنید؟
ایــن صداهای جســته و گریختــه ای کــه در مخالفت با 
مذاکره یا احیانا تقابل با افــرادی مانند محمدجواد ظریف و 
مسعود پزشکیان مطرح می شود، صرفا ته مانده رادیکالیسم 
رســوب کرده در کشــور اســت. لذا این مخالفت هــای گاه  و 
بیگاه دیگر محل تأثیر چندانی نخواهد داشــت. حتی ارزش 
پرداختن و تحلیــل هم ندارد. به همین دلیل اســت که من 
بــا گفته قبلی شــما قدری زاویــه دارم که اکنون در کشــور 
دوقطبی یا چندقطبی پیرامون مذاکرات شــکل گرفته است. 
به هیچ وجه چنین نیســت و اکنون یک فضــای ویژه و تقریبا 
بی ســابقه ای در حال شکل گیری اســت که یک امتیاز خاص 

برای دولت چهاردهم خواهد بود.
  چه امتیازی؟  �

اگر مســعود پزشکیان و دولت چهاردهم ابتکار عملی در 
حوزه سیاست خارجی و مشــخصا برای مذاکرات و با هدف 

برون رفت کشــور از وضع فعلی و تأمین منافع ملی داشــته 
باشــد، حتما این راهــکار مورد تأیید و حمایــت کلیت نظام 

جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.
  در همان نوشــته مورد اشــاره شــما من به نکته خاصی   �

درباره حدود و ثغور مذاکرات احتمالی ایران و دولت ترامپ 
برنخوردم. آیا شما قائل به مذاکرات جامع هستید یا آن گونه 
که تهران به صراحت عنوان کرده است، صرفا و صرفا هرگونه 
مذاکره با مدل برجام و در قالب مذاکرات هســته ای خواهد 

بود؟
اگر قرار باشــد ما وارد دوره جدیدی از سیاســت خارجی 
و مذاکراتی بشــویم که تأمین کننده منافــع و امنیت ملی ما 
باشــد، آن زمان خط کشــی سیاســی دیگر معنا ندارد. یعنی 
این خط کشــی ها دیگر موضوعیت خود را از دست می دهد 
کــه مذاکرات احتمالی با غربی ها با مدل برجام باشــد یا این 
مذاکرات صرفا برای پرونده هســته ای باشــد. مــا حتی اگر 
درخصوص موضوعات دیگــر هم مذاکره کنیم، باید با هدف 
منافــع ملــی و امنیت ملی باشــد. همان گونه کــه در مدل 
مذاکــرات برجامی نهایتا ایران توانســت حق غنی ســازی و 
برخورداری از دانش و توان صلح آمیز هسته ای را برای خود 
به ارمغان بیاورد و همه کشــورها حتی ایالات متحده آمریکا 
هم بر این حق ایران صحه بگذارند، می توان مذاکراتی را هم 
انجام داد که حقوق ایران و منافع امنیت ملی ما تأمین شود. 
یعنــی می توان در حوزه دفاعی و نظامی هم مذاکره کرد، اما 
حق ایران برای برخورداری از دانش و توان نظامی و دفاعی 
را محفوظ دانست. چون توان موشکی و پهپادی ما بخشی از 
منظومه منافع ملی و امنیت ملی و خطوط قرمز کشور است. 
عــرض کردم و دوباره تأکیــد می کنم حوزه 
منافــع و امنیت ملی؛ پس اگــر ما از طرف 
مقابل اقدام مثبتی بــرای مذاکره و تعامل 
ببینیــم، آن زمــان می توان درمــورد همه 
موضوعــات بحث کرد. چــون وقتی معیار 
تأمین منافع و امنیت ملی باشــد، آن زمان 

دیگر نباید نگرانی بابت مذاکره داشت.
  به بخشی از مصاحبه روز جمعه عباس   �

عراقچــی با الجزیره هــم بپردازیم که وزیر 
امور خارجه هم با ادبیات دیگری نسبت به 
سیاست ابهام و کلی گویی های ترامپ انتقاد 
داشــت و عنوان کرد  در یک حرکت عملی، 
می توان در گام نخســت شاهد رفع انسداد 
اموال بلوکه شده ایران بود. آیا شما هم قائل 
به این هســتید که دونالد ترامپ برای گام 

اول این تصمیم را بگیرد؟
به نظر من این اقدام حتی اگر انجام بشود یک اقدام کاملا 
معمولی است. چون با توجه به این تصویر روان شناختی که 
ما از دولت دوم دونالد ترامپ داریم و با توجه به مجموعه 
تحلیل هایی که درخصوص سیاست ابهام او با هدف اجرای 
اصــل غافلگیری در جهت تعامل با تهــران مطرح کردیم، 
باید این اتفاق بیفتد. چراکه نــه! ترامپ به راحتی می تواند 
اقدام به آزادســازی اموال بلوکه شــده ایــران کند. این حق 
ایران اســت و امتیازی به حساب نمی آید. بلکه رفع بخشی 
از ظلــم ارزی به ایران اســت. همان طور کــه گفتم دونالد 
ترامپ با این چهره ای که از خود نشــان داده و ســعی دارد 
پرچم دار صلح و تنش زدایی در دولت دومش باشد، تمرکز 
خود را هم روی حوزه منافع حاکمیت ملی آمریکا گذاشته 
و هم زمــان با هدف کاهش صورت حســاب ها و هزینه های 
سیاســت خارجی آمریکاســت و همچنیــن در تلاش برای 
جبران ناکامی های دولت های پیشــین آمریکا باید در یکی از 
این حوزه های مهم یعنی نحوه تعامل با ایران دست به یک 
تغییر رفتار و تغییر سیاســت جدی بزند. لذا باید دید که چه 
زمانی شــاهد رونمایی از نحوه تعامل دونالد ترامپ با ایران 

خواهیم بود.
  در این مدت ایران چه باید بکند؟  �

مشــخص اســت، نباید تهران همه چیز خود را به مذاکره 
بــا آمریکا گره بزند. یعنــی نباید همه چیز متوقف سیاســت 
ابهام آمریکا شــود که اســتراتژی ابهام به تصمیمات عملی 
بدل خواهد شــد. دولت چهاردهم نمی تواند منتظر گام های 
عملی دولت دوم ترامپ باشــد که چه زمانی نوبت اولویت 

ایران در سیاست ابهام وی می رسد.
  چه نباید بکنیم که روشن است؟ چه باید بکنیم؟  �

می توانیــم با ابتــکار عمــل در حوزه سیاســت خارجی 
پیرامونــی و همچنین روابط فرامنطقه ای، فضای تنفســی را 
بــرای خودمان ایجاد کنیــم. ما باید در حــوزه تنش زدایی و 
رفع بهانه برای آتش افروزی علیه ایران، ابتکار عمل داشــته 
باشــیم. حالا اینکه ما بی تابی و شتاب و عجله داشته باشیم 
کــه دونالد ترامــپ کی مذاکرات بــا ایران را کلیــد بزند، نه 
منطقی است و نه شــدنی. مهم این است که حداقل دونالد 
ترامپ در این مقطع به دنبال تقابل نیست و این کاملا روشن 
و شفاف اســت که می تواند بستر را برای تنش زدایی ایران با 
دیگر بازیگران فراهم کند. دولت ترامپ روشــن کرده اســت 
کــه بنای درگیری، نه بــا ایران و نه با هیچ کشــور دیگری را 
ندارد. ضمن آنکه کاملا روشــن شده که روابط دونالد ترامپ 
با بنیامین نتانیاهو هم روابط حسنه سابق نیست، پس ما هم 
باید ابتکار عمــل خودمان را برای تنش زدایی و رفع بهانه ها 

داشته باشیم.

آیا رادیکال های مجلس به دنبال روزنه ای برای مانع تراشی 
در مسیر بررسی لوایح CFT و پالرمو هستند؟

FATF غیرعلنی امروز بهارستان  برای
عبدالرحمن فتح الهی: کارولین لیویت، سخنگوی جدید کاخ سفید، در نشست روز جمعه و در پاسخ به سؤال خبرنگاری درباره سیاست دولت دونالد ترامپ در دور 
دوم ریاست جمهوری اش در قبال جمهوری اسلامی ایران، صرفا به بیان این جمله بسنده کرد: «رئیس جمهور موضع خود را درباره ایران کاملا شفاف اعلام کرده 
اســت». با این حال و برخلاف گفته سخنگوی جدید کاخ ســفید، تاکنون به جز موضع گیری های دونالد ترامپ در چند سخنرانی و مصاحبه، گام های عملی در قبال 
نوع مواجهه با تهران دیده نشــده اســت و همه چیز در حد گمانه زنی های رسانه ای و کارشناسی است. این فضای تعلیقی، فرسایشی و تأخیری در عرصه سیاست 
خارجی دولت دونالد ترامپ می تواند «استراتژی ابهام» را به ذهن متبادر کند. کما اینکه محمدعلی وکیلی هم در نوشته ای با عنوان «ابهام در استراتژی یا استراتژی 
ابهام» باور دارد: «رئیس جمهور جدید آمریکا با تجربه چهار سال دوره اول خود اکنون شناخته شده تر و پیش بینی پذیرتر عمل می کند». براساس  این،  نماینده ادوار 
مجلس قائل به این اســت که ترامپ «نظریه مرد هوشــمند و سیاســت مبهم» را درباره ایران برگزیده اســت. به بیان دیگر، در دولت دوم ترامپ، استراتژی «مرد 
دیوانه» به اســتراتژی «مرد هوشــمند» و البته مبهم تغییر کرده است. اما برای بررســی دقیق تر این موضوع به گفت وگویی با خود محمدعلی وکیلی نشسته ایم تا 

ارزیابی عمیق تری در این زمینه داشته باشیم که مشروح این گپ و گفت را در ادامه می خوانید.
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